b) Aspectus internum fidei et vitae christianaee:

Omnis christiani, monotheistae ardentes :

1.- CHRISTUS :

a) Preces in Xtum fundunt; est caput eorum; intervenit  
 ipse in Ecclesia.

- b) Doxologiae in Xtum solum, vel  
in Xtum cum Patre.
- c) Christus est (*Kυριος*) (Iahvé). Un des faits les plus révélateurs de la foi chrétienne et hoc jam in die Pentecostes. Maranatha.
- d) Quae in V.To. dicebantur de Iahvé, nunc de Xto dicuntur; et indiscriminatim tunc Patri, tunc Xto tribuntur. v.g. in nomine Iahvé, in nomine Xti; timor, gratia, conversio, fides, servitium praedicatio, verbum, via, voluntas, parousia: Iahvé in V.To. Xti in Actibus.
- e) X. semper apparet dependens: a Patre et Deus sed unicus Deus.

2.- SP.S.: La foi au S.-E. est une des notes caractéristiques de la foi chrétienne primitive.

- a) Promittitur Act., 1<sup>4</sup>; adimpletur promissio c.2 et 2<sup>17</sup>.
- b) Praesentatur ut :
  - 1) vis divina: (cf. Libros propheticos et sapientiales V.Ti.)
  - 2) persona: prophetat, dicit, agit, ducit Ecclesiam, imperat.  
Sic dicit Iahvé, sic dicit Sp.S.

Cur nulla doxologia erga Sp. Sm.?  
 Quia non nisi paulatim ut persona apparet.  
 Cf. L.I., 378. Etiam nostris diebus est aliquomodo  
 "Deus ignotus".

## C.- EX SCRIPTIS PAULINIS :

Paulus: Quis? Non CREATOR sed VOX qui provoquait dans l'Eglise un écho profond. CONSERVAT, non INNOVAT: DEPOSITUM CUSTODIT.

Monotheista inflammatus.

Nequit fuisse syncretista.

Ejus epistolae generatim : écrits de circonstances, non EXPOSE SYSTEMATIQUE.

Gal.,1<sup>6-9</sup>; I Cor.,<sup>15</sup> ss.; II Tim.,<sup>1</sup> <sup>12-15</sup>; Phil.,<sup>2</sup> <sup>5</sup> ss.  
Gal.,1,1, 2<sup>11-22</sup>. Rom.

1.- Ex epistolis quarum ipse est auctor et redactor. (materia et forma ex Paulo)

a) Trias : réunis dans le même texte est un phénomène surprenant et inattendu. On en compte bien une trentaine et generatim habent une signification Trinitaire. Prat.,2.157.

- 1) Personae co-numerantur absque ordine fixo; II Cor., 13.13; I Cor.,12,4-6; (Sanctificatio ex tribus).
- 2) Personae nominantur scd. vel relationes aeternas ad intra, vel missiones. Gal. 4, 4-6 et Rom.,8,14-17; I Cor.,2,10-2; Rom.,8,9-11; Eph.,1,3-14.
- 3) Id quod affirmatur de una persona affirmatur paulo post de alia; Tit.,3,4-6; I Cor.,6.11; II Cor.,1,21-2; Rom.,15,15 ss.

b) Pater : in filiatione adoptiva, in filiatione Xti = Pater, Deus Pater, Deus et Pater, ly Deus Pater,D. Pater noster, noster Deus et Pater; Eph.,1,2; 2, 18; 3,14 ss.; 4,6; 6,23; Col.,3,17; Gal.,1,4.

Christus : a) Primogenitus, in forma Dei,  
 b) (*Kυριος Τραυτων*)  
 c) (*ο κυριος γεων*) (Saltem 50 vices in Paulo).  
 d) Pro Paulo: Iahvé = (*Kυριος*)= Xthus = Petra.  
 e) Doxologiae:

- f)  $\epsilon\gamma\chi\rho\sigma\tau\varphi\lambda\gamma\omega$  (164 vices) = Salus aeterna.
- g) Extra Xtum = damnatio;  
Phil., 2,2 ss.; Col., 1,13 ss.;  
Rom., 6,3-11.
- h) Formulae: D. et X.; D. Pater; Pater et X.;  
Deo, Xto et Sp. So.
- c) Sp. S. : ( $\pi\nu\epsilon\gamma\omega$ ) invenitur c.379 vices in N.T.; ex his 146 apud Paulum extra Ep. ad Hebraeos.  
Sp. S. mittitur a Patre et m. a Filio  
datur a Patre et d. a Filio  
est spiritus Pis et est spiritus Filii.  
Operatio Sp. Si est operatio quae fit etiam et  
a Xto et a Patre; v.g. producit gratiam.  
Scrutatur profunda Dei I Cor., 2,10-12.  
Sp. S. habitat, ingemiscit etc. in nobis.  
Sp. S. nunquam vocatur Filius Dei et  
nunquam recipit praedicata historica.

#### COMPENDIUM DOCTRINAE TRINITARIAE PAULI.

Per Xtum, in uno Spiritu, habemus accessum ad Patrem. Cf. Eph. 2,18.

Il suffit de considérer cette doctrine pour en reconnaître la TRANSCENDANCE. Tout ce que les systèmes humains avaient de séduisant se retrouve ici, plus pur, plus parfait, et dans une synthèse où leurs négations s'effacent: l'unité est plus intime que dans le monisme stoïcien pcq. plus personnelle et plus vivante; la transcendance divine est mieux sauvegardée que dans le platonisme pcq. la sainteté de Dieu est plus profondément conçue; tous les intermédiaires révés par l'alexandrisme sont écartés, mais l'homme est uni à Dieu par un médiateur, infirme c'e nous dans sa chair, saint comme Dieu dans son esprit. Et tout cela n'est pas une SPECULATION, c'est une REALITE qui est apparue dans le CHRIST, qui a été consommée par sa mort et sa résurrection, et qui CHAQUE JOUR SE PERPETUE dans les chrétiens par son ESPRIT. Ainsi, dans cette religion, les FAITS et les IDEES se compénètrent, comme la CHAIR et l'ESPRIT, comme l'HOMME et DIEU, et le fidèle est saisi tout entier par elle; IL N'ADHERE POINT A UN SYSTEME, IL EST INCORPORE AU CHRIST.

EPISTOLA AD HEBRAEOS : Dz., 2176-8

Comparari debet cum Epist. ad Coloss.

Vix loquitur de Sp. Sto.

Caput primum : Xtus qui locutus est nobis est "ly" Filius Dei.

Cf. Textum graecum; Crampon;  
Douay Version.

SCRIPTA JOANNEA :

Quis Joannes? "Discipulus quem Jesus diligebat".

Sa pensée a été dominée toute entière et jusqu'au fond par la pensée du Maitre unique.

Est etiam et semper TESTIS FIDELIS et hoc sive ut catechista, sive ut apologeta, sive ut controversista. I Jo., 1,1; Jo., 19,34 s. I Jo., 4,14 s.

Sicut Petrus II Pet., 1,16-20 et Paulus Gal., 1,11 s. Joannes est theologus. Il fait la théologie de l'histoire des faits qu'il a vus.

Qui dit théologie ne dit pas: SPECULATION PURE; la théologie de S.Jean comme toute théologie s'appuie sur la REVELATION.

Scribit ad fidem in Filium Dei fundadum et illuminandam.

IN APOCALYPSI: (Eodem tempore scripta ac IV Esdras)

Hic, Joannes est "Fils du tonnerre".

Deus in Apc. est

D. prophetiarum et psalmorum potius quam D.  
evangeliorum et epistolarum.

Deus est (

etc.)

Xtus in Apc. est triumphator. Joannes vult movere spem.

X. = Jesus = Agnus = Filius = ( ) = leo Judae = Domina -  
tor, Rex Regum, ( ), principium et finis, etc.etc.

Spiritus : Pauca.

Cur? Le sujet principal du livre n'est pas la vie spirituelle du chrétien mais le triomphe final du Christ: 21,6; 22,1; 3,1; 5,6; 1,4;

EVANGELIUM JOANNIS :

= Redactio praedicationis quotidiana a Jo. factae discipulis suis.

Character historicus: non pendet unice a Synop.;  
nec potest reduci ad doctrinam paulinam,  
" " " hellenismum alexandrinum.

Etsi sunt "des traits rappelant ces filons, tous sont profondément joanniques".

Prologus : Verbum.

Corpus : Filius Dei unicus est

Revelator, habens auctoritatem et scientiam aeternam.

Vita : resurrectionis causa, Vitis, Caro et cibus (Eucharistia).

Lumen: Salus aeterna.

Veritas: i.e. verax doctor et testis fidelis sed in ipso Veritas subsistens appareat.

PATER et FILIUS :

CHRISTUS est F. DEI Unigenitus (monogenes).

1°- Genitus a Pe: Jo.1.14.18; apud Pm. Jo.1.1; 16.28; 17.5; in sinu Pis. Jo.1.18; Accipit a Pe: Jo.10.29; 5.26; Jo.1.34; 2.16; 3.16,18; 5.18,38,43; 6.38; Jo.7 et 8; 7.16, 29; 8.23,25,27,42,58; 10.30-36; 11.4; 12.49; 14.14; 16.28; 20.28; 5.19-21,25,18; 1 Jo.4.9.

2°- Missus a Pe. a quo testimonium accipit, exiens a Pe., habens originem coelestem: Jo.3.13,18; 5.37; 6.38s.,46,50,62; 7.29; 8.23; 10.36; 12.49; 16.28.

3°- Huic missioni praeesistebat F. apud Pm.: Jo.1.15,27,30; 3.31s.; 8.58; 17.5.

4°- Aeternus: Jo.8.56-60; 10.30,37s.; 14.23; 17.5; 1 Jo.5.20.

- 5°- Ex illa filiatione oritur cognitio intima Pis. ejusque mysteriorum : Jo.3.11; 6.46; 7.29.
- 6°- Correlatio et inseparabilitas amborum : Jo.12.44-50; 13.20; 14.1,9ss., 2.3s.; 15.23s.; 16.32; 17.1,3,5.
- 7°- Unitas cum Pe. in potentia, operatione et perfecta communicatio bonorum. Jo.1.29; Jo.3,35; 5.16-30; 8.27; 10.27-40; 13.3; 14.9; 16.15; 17.10,21; 20.21,28; 1 Jo.1.2; 2.22; 4.9; 5.5,9ss.,20.
- 8°- Immanentia mutua: Jo.10.30-38; 14.10; 17.21.
- 9°- Miracula patrat v.g.: Jo.2.23; 5.17,36; 10.25.28; etc.etc.
- 10°- Quod Jo. apostolus etiam testatur: Jo.8.27; 12.37; 13.3;20. 31; Apc.1.13s.; 2.22s.; 19.11ss.; 1 Jo.1. s.; 2.22s.; 4.9; 5.5,9ss.,20.
- 11°- Et Joannes Baptista: Jo.1.29ss.; 3.31ss.

SP. S. : ( ) cum pronomine masculino: Jo.7.37-38.  
Postea in thesibus de processionibus.

Cf. Christus<sup>2</sup> 958-1029;  
d'Arcy: The life of the Church.

PROBATUR II<sup>a</sup> PARS : P.,F. et SP.S. sunt unus Deus ob identitatem essentiae, (naturae, substantiae) divinae.

N.B.- In 1<sup>a</sup> parte probatum est: P.m et F. et Sp. Sm. esse tres personas realiter distinctas, quarum unaquaeque est verus Deus. Si ergo tres subsistunt personae in vera divinitate nonne tres existunt dii? Illationem negant SSae N.T., in quod

bus constanter inculcatur: unum esse numerice verum Deum: Patrem, Filium et Sp.S.: Ratio autem ontologica non alia indicatur nisi UNICITAS divinae naturae, in qua P. et F. et Sp. S. subsistunt.

A.- Ex idea Monotheismi :

a) Ex V.T. Cf. De Deo uno. Jamvero Xitus non venit solvere legem aut prophetas sed adimplere.  
Mt.,5.17. Dz.,28.

b) Ex N.T.

Verus Deus est tt. numero unus.  
A. P. et F. et Sp. S. sunt verus Deus.  
E. P. et F. et Sp. S. sunt unus numero Deus.

Ad MAJ.: Mc.,12.29 (Cf. Dt.,6.4); Rom.,3.29 s.; I Cor.,8,4-6; Eph.,2,12; Cf.: Eph.,4,6; I Tim.,2,5.

Ad MIN.: Ex 1<sup>a</sup> parte.

B.- Jo.,10,22-39; Corluy: Spic. II. 33-43.

C.- Ex formula Trinitaria Baptismi. Mt.,28,19.

N.B.- 1º- Textus ille invenitur in MSS. oibus uncialibus, in oibus cursivis, in versionibus oibus et oes. editiones criticae illum absolute retinent.

2º- Nunquam ab arianis vel pneumatomachis aduersus FP. qui illum citare solebant, in dubium revocatum fuit. R. 782, 784, 858, 917.

3º- Si non est genuinus non explicatur rapida diffusio formulae trinitariae, nec relatio intima inter Bm. et Trin. apud Paulum: Tit.,3.4-6; I Cor.,6.11; nec fides Trinitatis quae in tot diversis Apostolorum scriptis praedicatur vel commemoratur: I Cor. 12.4; 2 Cor.,13.13; Eph.,2.18; 4.4; I Pet.,1.2.

4º- Ante Eusebium citatur saltem 25 vices: v.g. R.4,219, 307,499,500.

5º- Ipse Eusebius citat formulam completam 6 vices, etsi post Nicaenum, sed tunc non nefat textum esse genuinum.

L. 1.599-610; Van Noort: de Sae 1, n.167e, fine et nn. 187-191; P. 6.382 nota; L.1.330.339-342.

6º- Nota insuper Bm. esse apud Judaeos ritum religiosum (Mc.7.4) et Xm. a J. B. nuntiatum fuisse ut eum qui baptizat in Sp. Sto. (Jo.,1.32 s.).

**POLEMICE :** Cum verba Xti. Mt. 28.19 inveniantur in oibus codicibus et versionibus et a tot PP. allegantur praesertim tempore controversiarum de Trinitate (saec.4) irrationabile est eorum genuitatem in dubium revocare.

Forma Eusebiana (*εν τῷ οὐρανῷ μόνον* (scl.Xti)) quae invenitur apud Euseb. 16 vices.

- 1º- non invenitur in ullo codice aut versione;
- 2º- non invenitur in ullo textu 3 primorum saeculorum;
- 3º- omnino ignoratur a controversistis 4 saeculi;
- 4º- An revera Eusebius ipse citabat?
- 5º- Diversitas ejus versionis explicari potest ex eo quod solet Scripturam commemorare modo libero.

N.B.- 1º- Apud Judaeos: Nomen Dei = D.; solus verus D. potest justificare, regenerare, liberare a peccato, donare grat. slem (Tit.,3.5-7) = baptizare P. 459.

2º- "In nomine" apud Judaeos significat "cum respectu ad" et exprimit sive motivum (Mt.,10.41) i.e. quia est propheta, sive finem (Mc.,9.38-41) i.e. propter me. Quod fit "in nomine" significatur fieri in testimonium vel in gloriam eius; Col.3.17; I Cor.10.31, vel ex eius auctoritate Act.,3.6,12,15. Etiam aliquando invenitur ex contextu, praesertim ex actione quae fit "in nomine", initatio vel consecratio. Ex verbis R. Jehuda (c.150) habemus quod "Circumcisio in nomine montis Garizim est circumcisio quae implicant obligationem adorandi Deum modo samaritano; dum circumcisio in nomine Testamenti erat consecratio cultui divino, qualem faciebant Israelitae (Arnou).

## P R O B A T U R :

A.- (scd. sensum obvium personae et naturae)

a) P. et F. absque qualificatione sunt nomina personalia immo propria. (God-father; step-f.: adoptive f.; f. in law).

(Fils de ses œuvres (self-made man)). Nature has been "fathered forth" by him whose beauty is past change. The wish is father to the thought.

b) non indeterminate;

c) non inepte, metaphorice, poetice, figurative, cum qualificativo;

d) P. et F. sunt distinctae personae;

e) A pori Sp.S. est persona: Activitas, dignitas, potestas quae formula implicatur, non competit nisi personis (non in nomine rei). Sane Sp. de entibus non personalibus praedicari potest et praedicatur; de se tamen aptum est ad designandam personam et Iudeis non erant ignoti spiritus personales. Quia hic Sp.S. connumeratur duabus personis et ipse est persona.

f) P. et F. realiter distinguuntur; ergo et Sp.S. qui tertius connumeratur, significatur esse realiter distinctus.

g) connumeratio Κατε - - - Κατε - - - Κατε - - - et iteratio articuli non fiunt insi de distinctis. I Thess.3.11; Act.,26.30; ICor. 3.8; 2 Thess.2.16; 2 Cor.,1.3; Eph.1.3; Phil.,4.20; Tit.,2.13; Jo. 20.17: Cf. Zorell: Lexicon graecum sub voce δ VIII, p.83.

h) Interpositio articuli ostendit ~~γένος~~ non esse aliud nomen sive Pis. sive Fii.

i) Personae 3 sunt aequalis et divinae quidem potestatis.

1º- Divinam potestatem habent:

Quia partes quae dicuntur habere in Emi. collatione non possunt competere nisi Deo.

Etenim Emus. "in nomine" eorum confertur i.e.

vel 1) ex auctoritate et mandato Pis et Fii et Sp.Si;

vel 2) Emo. fidelis Pi. et Fo et Sp.So consecratur;

vel 3) scd. proxim Ecclae, antiquam, illis qui profitentur credere in Pm. et Fm. et Sp.Sm. baptismus est conferendus.

Atqui, cum Bmus, iuxta institutionem Xti et mentem evangelistarum, sit medium salutis, remissio peccatorum, regeneratio in vitam durnam, patet quod solus Deus auctoritatem propriam habet baptizandi, sicut solus potest delere peccata et vitam divinam dare, sicut in solum Deum licet talem fidei professionem facere.

Propterea Sancti PP., hoc textu nisi, adversus haereticos et Fi, et Sp.Si. divinitatem vindicarunt v.g. R. 784,1246,1682.

2º- Aequalitas vero Trium habetur ex eo quod plene aequiparrantur; cum enim Bmus. in nomine Pis. et Fii, et Sp.Si, sit conferrendus, aequalitas auctoritatis affirmatur inesse; imo etsi unitas ntræ non explicite indicatur, sufficienter tamen etsi implicite significatur. Quae etiam inde insinuatur quod "non baptizamur in nominibus Pis. et Fii, et Sp.Si. sed in uno nomine quod intelligitur D.". R.1368,1410,1246.

Notanda est etiam S.Athan. interpretatio: Quare in Bmo. una cum P. nominatur F.? Si respondeant Pm. minime sufficere, impia est responsio. Si vere sufficere dicatur, quod utique fas est dicere, quid, quaeso, opus est Fo.?

--- Necesse est respondere, ut ego quidem sentio et credo, non idcirco Fm. cum Pe. nominari quasi ipse non sufficeret P., neque id temere et fortuito fieri; sed quia Dei Verbum est propria que eius sapientia, semperque est cum Pe., tanquam eius splendor; hinc fieri nequit ut, Pe. praebente, non detur in Fo. gratia. Namque in Pe. est F., ut splendor in luce..." (cont. Arian. orat 2.41; FG. 26.233 A et s.)

Idem fere dici potest de Sp. So. . . (Arnou)

B.- (scd. sensum technicum personæ et ntræ.) Billot, 4.463 ss.

P. et F. et Sp. S. sunt

- a) subsistentes;
- b) tres subsistentes distincti;
- c) subsistentes in natura divina.

NOTA : Momentum textus.

Momentum huius eximii de Trinitate testimonii maxime ex eo apparet quod intime connexus est cum rito baptismali sine quo nemo in Ecclesiam. ingredi potest (Mc., 16.16). Propterea hic textus saepe fuit in professionibus fidei incorporatus v.g. Dz. 81 (Arnou, p.55)

- 5°- Ex illa filiatione oritur cognitio intima Pis. ejusque mysteriorum : Jo.3.11; 6.46; 7.29.
- 6°- Correlatio et inseparabilitas amborum : Jo.12.44-50; 13.20; 14.1,9ss., 2.3s.; 15.23s.; 16.32; 17.1,3,5.
- 7°- Unitas cum Pe. in potentia, operatione et perfecta communicatio bonorum. Jo.1.29; Jo.3,35; 5.16-30; 8.27; 10.27-40; 13.3; 14.9; 16.15; 17.10,21; 20.21,28; 1 Jo.1.2; 2.22; 4.9; 5.5,9ss.,20.
- 8°- Immanentia mutua: Jo.10.30-38; 14.10; 17.21.
- 9°- Miracula patrat v.g.: Jo.2.23; 5.17,36; 10.25.28; etc.etc.
- 10°- Quod Jo. apostolus etiam testatur: Jo.8.27; 12.37; 13.3;20. 31; Apc.1.13s.; 2.22s.; 19.11ss.; 1 Jo.1. s.; 2.22s.; 4.9; 5.5,9ss.,20.
- 11°- Et Joannes Baptista: Jo.1.29ss.; 3.31ss.